A公开
淮商投〔2024〕79 号
对市政协九届三次会议第ZXTA32080020240095号提案的答复

涟水县政协：
感谢贵单位一直以来对全市招商引资工作的关心与支持！贵单位提出的关于以重特大项目引建助力县域经济高质量发展的建议已收悉，您提出的当前我市重特大项目招引存在项目产业配套不足、招商信息捕捉不易、资源要素保障不够、帮办服务能力不强等问题，根据我局职能，结合贵单位提出的宝贵建议，现回复如下：
2024年，在市委、市政府的坚强领导下，全市上下以攀高比强之志奋力跨越赶超，将重特大项目攻坚作为“一号工程”，统筹推进“3+9+10”系列招商活动，加速冲刺项目招引“4833”目标，全市招商引资形势喜人。结合贵单位提出的建议，下一步，我们力求从以下几个方面取得突破。
一是瞄准产业图谱，建强产业链条。市县联动组建研究专班，绘制产业、企业、产品和研究机构“四张图谱”，开展
强链、补链、延链招商。年初制定下发《2024年全市招商引资工作方案》，提出以五大千亿级优势特色产业集群为重点，聚焦培育壮大“7+3”重点产业链，精准对接世界500强、中国500强、“专精特新”等企业，引进标志性、引领性项目，进一步提升产业发展能级。依托近两年落户我市的50亿级、百亿级企业，更大力度走进企业总部，推动利润再投，纵向延伸、横向拓展，带动上下游及配套企业落户。各县区（园区）围绕各自主导产业、落地龙头企业自主打造有地方特色的场景式招商形式，每年至少举办一场产业链研讨会、供应链大会等场景式招商活动，全力画好一张“关系图”、引进一批关联企业、建好一条产业链。
二是创新招商方式，拓宽信息源泉。不断探索创新招商方式，拓宽招商渠道，全力推动重特大项目突破落地。上半年以来，着力开展金融助力项目攻坚。发挥金融机构信息渠道和业务辐射优势，挖掘金融机构总部、大股东、大客户群众的优质企业，开辟金融机构以商引商新模式。联合市金融部门推进金融机构全链条参与项目洽谈、项目建设、项目运营，举办银企对接活动，创新服务企业金融产品，打造淮安金融服务成本洼地。强化以商引商，鼓励县区策应市级招商活动，配套举办“预热”“延伸”活动，通过已落户的龙头项目，引荐产业链上下游企业和客商。探索委托招商，发挥机构纽带作用，加强与商会、协会合作，与知名中介机构、台商开展委托招商，聘请知名投行为淮安招商合伙人，拓展优质项目资源。强化驻点招商，充分发挥新成立的市级五大驻外招商局招商引资“桥头堡”作用，与各县区园区的驻外招商队伍打好“配合战”，深耕北京、上海、深圳、南京、苏州及周边区域，承接引进一批有牵引性和战略性的重大项目。
三是加强市级统筹，夯实要素保障。成立由市长任组长的招商引资工作领导小组，办公室设在市商务局，统筹推进全市招商引资工作。每天通报各地、各部门在外招商人员情况，每周上报全市招商引资重点工作动态，每月编制招商引资工作简报，统计分析全市签约项目进展情况；定期提请市委市政府召开招商引资专题推进会。全面强化招商引资工作领导小组办公室统筹能力，完善重特大项目推进机制，深入实施市领导每周重点在谈项目会办机制、每月市领导重点在谈项目信息推进机制、每季全市招商引资工作推进机制，以周保月、以月保季、以季保年，压茬推进，高位推动，切实疏浚项目要素保障难点问题，提高项目推进成效。成立市级产业研判专班，按工业、农业、服务业分门别类专题调度，定期召开协调会办会，相关部门拧成一股绳，全力解决重特大项目要素保障问题。
四是优化队伍建设，提升帮办服务。瞄准“4833”目标，构建“一号招商员”带头招商、驻外招商局冲锋在前、部门靠前服务、各地积极承接、多方广泛联动的招商体系，在全市打造一支对招商引资、项目帮办快速反应专班队伍。加大对一线招商人员业务、政策、产业、礼仪等全方位业务培训，全面提升招商人员素质。选派各级优秀招商骨干，赴合肥学习基金招商，赴深圳学习“园区+创投”资本招商，赴苏州学习企业全生命周期培育模式，借鉴先进地区行之有效的特色做法，助力我市招商引资工作高质高效开展。上半年，淮安（苏州）重特大项目招引专题培训班顺利开班，一系列靶向课程提高了学员的招商能力和产业素养；精心组织开展了全市“招商比武”活动，经过初赛、决赛多轮选拔、多场比试，在全市掀起浓厚的招商引资技能比学赶超浪潮，全市各县区招商骨干登台、请专家点评、邀企业打分、市领导颁奖，达到了在“同台竞技”中“练兵提能”，以比促干、以评促招的良好成效，挖掘了一批产业专家、招商专才、行家里手。
淮安市商务局
2024年7月19日
联 系 人：吴  慧
联系电话：15152827596

抄    送：市政协提案委，市政府办公室
PAGE
- 1 -